
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.860, 28 de outubro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
0,

 2
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 36/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.034701/2020-14. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de lavadores de veículos, com fornecimento de materiais. Total de Itens Licitados: 
1. Edital: 27/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00036-2020. Entrega das Propostas: 
a partir de 27/10/2020 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 10/11/2020 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
0,

 2
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Setembro/2020
Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

2167 MARIA DE LOURDES SANTOS SANTANA CEDIDO PARA O MPDFT 02/09/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa Secretaria de Seguranca Institucional

4007 NICOLE TADIELLO GRAEFF ANALISTA DO MPU/PERITO EM 
CONTABILIDADE 21/09/2020 Secretaria de Pericias e Diligencias - SPD Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

4437 LUCAS THOBIAS MORAES COSTA CAMPOS TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 01/09/2020 Secretaria de Segurança Institucional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

4532 JULIA SOUZA DALCIN ANALISTA DO MPU/DIREITO 24/09/2020 Procuradorias de Justica Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de 
Brasilia II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo

5364 KEITE PINTO CAMACHO ANALISTA DO MPU/DIREITO 22/09/2020 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

5495 BRUNA GOMES GUIMARAES TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 14/09/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Nucleos de Direitos Humanos

5511 MARCO TULIO DO PRADO E PAULO ANALISTA DO MPU/DIREITO 24/09/2020 Nucleo de Controle e Fiscalizacao do Sistema Prisional Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de 
Brasilia II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo

5648 CAMILA DE SOUZA MARQUES TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 08/09/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa Secretaria de Licitacao - SG

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER
Secretária de Gestão de Pessoas

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
0,

 2
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.119481-2020-90 (Tit.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.119481/2020-90, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar a servidora TAWANNA MENDES BRITO, matrícula 4313-
3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Seção de Dimensionamento do 
Trabalho da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-03 
(50030049), dispensando, em consequência, a servidora TAMARA MARACAJA 
CANUTO, matrícula 4363-0. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.120259/2020-30.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 27/10/2020.

Portaria nº 976/2020, de 27/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
0,

 2
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.119635-2020-43 (Tit.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.119635/2020-43, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Nomear a servidora PAULA DE SOUZA BERNARDES FRAGOSO, 
matrícula 4514-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª 
Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e dos Delitos de Transito da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Sobradinho, código CC-01 (78001043), exonerando, em 
consequência, o servidor DANIEL DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula 4688-4. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.120260/2020-64.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 27/10/2020.

Portaria nº 977/2020, de 27/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
0,

 2
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.119581-2020-16 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.119581/2020-16, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar, de 3 a 23/11/2020, o servidor LUCAS THOBIAS MORAES 
COSTA CAMPOS, matrícula 4437-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Atendimento - Ordem 
Urbanística  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 
(64001126), dispensando-o, somente durante o referido período, do encargo de substituto 
da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle 
dos Feitos da Ordem Urbanística  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 
I, código FC-02 (66001183).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.120462/2020-14.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 27/10/2020.

Portaria nº 978/2020, de 27/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
0,

 2
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

 

Z:\2020\SG\PORTARIA\Aposentadoria\MARIA DA CONCEICAO FARIAS DOS SANTOS MENDONCA - TORNAR SEM EFEITO.doc 

 
 

PORTARIA SG/MPDFT  
 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19 de 
janeiro de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada por meio da Portaria nº 
1.426/PGJ, de 14/12/2018, e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão 
Administrativa nº  08191.108733/2020-55; 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria SG nº 84, de 23/1/2020, publicada no 
DOU de 24/1/2020, por meio da qual foi reincluída a FC-Opção, correspondente à FC-02, 
nos proventos da servidora aposentada Maria da Conceição Farias dos Santos 
Mendonça, matrícula 2360, com base no Acórdão nº 9.217/2020 - TCU – Segunda 
Câmara. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

(Assinado eletronicamente) 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.120481/2020-32.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 27/10/2020.

Portaria nº 979/2020, de 27/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
0,

 2
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O
F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a
n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m V i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º

0 8 1 9 1 . 1 1 1 6 4 7 / 2 0 2 0 — 2 0 ,

C O N S I D E R A N D O a e d i ç ã o d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a n . º 4 0 , d e 2 2 d e m a i o d e

2 0 2 0 q u e d i s p õ e s o b r e a e l a b o r a ç ã o d o s E s t u d o s T é c n i c o s P r e l i m i n a r e s - E T P - p a r a a

a q u i s i ç ã o d e b e n s e a c o n t r a t a ç ã o d e s e r v i ç o s e o b r a s , n O â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a

f e d e r a l d i r e t a , a u t á r q u i c a e f u n d a c i o n a l , e s o b r e o S i s t e m a E T P d i g i t a l , c u j a V i g ê n c i a t e v e
i n í c i o e m 2 6 / 0 5 / 2 0 2 0 ;

C O N S I D E R A N D O q u e a s d i s p o s i ç õ e s d a c i t a d a n o r m a t ê m c o m o b a l i z a o s
p r i n c í p i o s c o n s t i t u c i o n a i s q u e r e g e m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , o s p r e c e i t o s d a L e i n . 0
8 . 6 6 6 / 9 3 e n o r m a s c o r r e l a t a s , b e m c o m o a j u r i s p r u d ê n c i a d o T r i b u n a l d e C o n t a s d a U n i ã o ,
p o d e n d o s e r a p l i c a d a p o r e s t e M i n i s t é r i o P ú b l i c o , n o q u e c o u b e r ;

R E S O L V E :

A r t . l º I n s t i t u i r C o m i s s ã o p a r a p r o c e d e r a o P l a n e j a m e n t o d a C o n t r a t a ç ã o d e
e m p r e s a p a r a a q u i s i ç ã o d e s p r a y n ã o l e t a l .

I . E s t u d o s P r e l i m i n a r e s ;

I I . G e r e n c i a m e n t o d e R i s c o s ; e

I I I . E l a b o r a ç ã o d o T e r m o d e R e f e r ê n c i a .

A r t . 2 º D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s C A R L O S A L B E R T O A L V E S L E M E S ,

m a t r í c u l a n º 2 8 2 8 , J E I S S O N A N T O N I O D A S I L V A , m a t r í c u l a n º 5 6 0 8 , e , S E R G I O

E D U A R D O P E R E I R A D E A R A U J O , m a t r í c u l a n º 3 8 6 5 , p a r a , s o b a p r e s i d ê n c i a d O
p r i m e i r o , c o m p o r e m a C o m i s s ã o .

A r t . 3 º O p r a z o p a r a c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s s e r á d e 3 0 ( t r i n t a ) d i a s .

A r t . 4 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m V i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.120695/2020-17.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 27/10/2020.

Portaria nº 980/2020, de 27/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
0,

 2
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

 

P O R T A R I A S G / I V I P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O
F E D E R A L E T E R R I T O R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a p e l o
R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e
1 2 d e d e z e m b r o d e 2 0 1 8 , p u b l i c a d a n o D i á r i o O f i c i a l d a U n i ã o d e 2 1 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m

v i s t a o q u e c o n s t a n o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 . 0 9 8 2 8 7 / 2 0 2 0 — 6 3 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D e s i g n a r a s e r v i d o r a L A R A M A R I A A L B U Q U E R Q U E E S I L V A ,
m a t r í c u l a n º 1 8 6 2 p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A d a N o t a d e E m p e n h o n º 5 4 6 / 2 0 2 0 ,
q u e t e m p o r o b j e t o a c o n t r a t a ç ã o d e e m p r e s a e s p e c i a l i z a d a p a r a c o b e r t u r a d e s e g u r o c o n t r a
i n c ê n d i o e d a n o s e l e t r i c o s d a s s a l a s l o c a d a s n o C E N T R O E M P R E S A R I A L
T A G U A T I N G A S H O P P I N G e o s e r v i d o r G E O R G E V A N D R E R A M O S R O D R I G U E S ,
m a t r í c u l a n º 3 7 0 2 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R S U B S T I T U T O .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.120696/2020-53.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 27/10/2020.

Portaria nº 981/2020, de 27/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
0,

 2
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

    

; H ª i ª , , . .

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I A O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O
F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a p e l o
R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e

1 2 d e d e z e m b r o d e 2 0 1 8 , p u b l i c a d a n o D i á r i o O f i c i a l d a U n i ã o d e 2 1 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m

v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 0 4 8 0 2 0 / 2 0 2 0 — 2 5 .

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r a s e r v i d o r a G R A Z I E L L A C R I S T I N A D A S I L V A B O M ,
m a t r í c u l a n º 3 8 1 8 , p a r a e x e r c e r O e n c a r g o d e G E S T O R A , e O s e r v i d o r J U N I O K E N N E D

F E R R E I R A C O S T A , m a t r í c u l a n º 5 3 9 0 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R
S U B S T I T U T O , d a A t a d e R e g i s t r o d e P r e ç o s n º 0 2 1 / 2 0 2 0 , f i r m a d a c o m G A S K A M

C O M E R C I O E C O N S T R U Ç Ã O C I V I L E I R E L I , q u e t e m p o r O b j e t o e v e n t u a l a q u i s i ç ã o d e
e q u i p a m e n t o s e m a t e r i a i s d i v e r s o s ( I T E M 1 ) , M E L O C O M E R C I O D E E Q U I P A M E N T O S

E L E T R O N I C O S E I R E L I , q u e t e m p o r O b j e t o e v e n t u a l a q u i s i ç ã o d e e q u i p a m e n t o s e
m a t e r i a i s d i v e r s o s ( I T E M 3 ) , W S S C O M E R C I O D E E Q U I P A M E N T O S E L E T R O N I C O S
E L I C I T A C O E S E I R E L I , q u e t e m p o r O b j e t o e v e n t u a l a q u i s i ç ã o d e e q u i p a m e n t o s e
m a t e r i a i s d i v e r s o s ( I T E M 4 ) e L I M P S A F E C O M E R C I O D E E Q U I P A M E N T O S E I R E L I ,

q u e t e m p o r O b j e t o e v e n t u a l a q u i s i ç ã o d e e q u i p a m e n t o s e m a t e r i a i s d i v e r s o s ( I T E N S 5 , 6 e
7 ) .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.120697/2020-06.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 27/10/2020.

Portaria nº 982/2020, de 27/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
0,

 2
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.3,  do PGEA nº

08191.110327/2020-52,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de  23/4/1997 a 16/3/2016.

RESOLVE:

Art.  1o Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  CLAURELIZIA
APARECIDA  DE  SOUZA  GARCIA  ALMEIDA,  Técnico  do  MPU/Administração,

matrícula  4070, no período de  07/01/2021 a  27/01/2021 (21 dias), para participar do curso

“Português Jurídico“ - 60h, com carga horária total de 60 horas, ministrado pelo  Ministério

Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT.

Parágrafo Único. A participação do servidor na(s) ação(ões) de capacitação

autorizada(s) deverá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido na portaria de auto-

rização da licença. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.119477/2020-21.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 26/10/2020.

Portaria nº 166/2020, de 26/10/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
0,

 2
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.2,  do PGEA nº

08191.114228/2020-40,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de  28/3/2011 a 25/3/2016.

RESOLVE:

Art.  1o Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  CAMILA
TOKARSKI  BOAVENTURA,  Analista  do  MPU/Saúde/Psicologia,  matrícula  4582, no

período de  03/11/2020 a  23/11/2020 (21 dias),  para participar  dos cursos  “Conhecendo o

Novo Acordo Ortográfico” - 20h, “Trilha de Aprendizagem Gerencial Atuação Sistêmica” -

15h,  “Trilha  de  Aprendizagem Gerencial  Liderança”  -  14h e  “Trilha  desenvolvimento  de

equipes” - 12h, com carga horária total de  61 horas, ministrados pelo  Instituto Legislativo

Brasileiro – ILB e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT.

Parágrafo Único. A participação do servidor na(s) ação(ões) de capacitação

autorizada(s) deverá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido na portaria de auto-

rização da licença. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.119480/2020-45.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 26/10/2020.

Portaria nº 169/2020, de 26/10/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
0,

 2
8 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.115347/2020-10,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 15/8/2013 a 13/8/2018.

RESOLVE:

Art.  1o Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  RODRIGO  DE
CAMARGOS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4281, no período de 03/11/2020 a
23/11/2020 (21 dias),  para participar dos cursos  “Introdução ao Controle Interno” - 40h e

“Gestão Estratégica com Foco na Administração Pública” - 40h, com carga horária total de 80

horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Parágrafo Único. A participação do servidor na(s) ação(ões) de capacitação

autorizada(s) deverá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido na portaria de auto-

rização da licença. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.119482/2020-34.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 26/10/2020.

Portaria nº 170/2020, de 26/10/2020 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 362020....................................................................... p. 2
Movimentação Interna 000...................................................................... p. 3
Portaria 976/2020.................................................................................... p. 4
Portaria 977/2020.................................................................................... p. 5
Portaria 978/2020.................................................................................... p. 6
Portaria 979/2020.................................................................................... p. 7
Portaria 980/2020.................................................................................... p. 8
Portaria 981/2020.................................................................................... p. 9
Portaria 982/2020.................................................................................... p. 10

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 11
Portaria 166............................................................................................. p. 11
Portaria 169............................................................................................. p. 12
Portaria 170............................................................................................. p. 13

Sumário......................................................................................................... p. 14


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 362020
	Movimentação Interna 000
	Portaria 976/2020
	Portaria 977/2020
	Portaria 978/2020
	Portaria 979/2020
	Portaria 980/2020
	Portaria 981/2020
	Portaria 982/2020

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 166
	Portaria 169
	Portaria 170

	Sumário

